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Beschlussvorlage 
öffentlich 

Nr. 0625/FB 3/2023 

 
 

 

Federführung: Fachbereich 3 Datum: 21.03.2023 

Verfasser: Salewski, Gudrun AZ:  

 
 

Beratungsfolge Termin 

  Verbandsgemeinderat der Verbandsgemeinde Eisenberg 26.04.2023 

 
 

Gegenstand der Vorlage 

 
Gebühren Mittagessen Pestalozzischule Eisenberg 

 
 
 Beschlussvorschlag: 
 
Von Seiten der Verwaltung wird vorgeschlagen, ab Beginn des Schuljahres 2023/2024 

das Essensgeld von 3,00 € auf 4,00 € pro Essen zu erhöhen. Für das Schuljahr 

2024/2025 ist eine weitere Anhebung um einen Euro vorgesehen, das heißt ein Essen 

kostet dann 5,00 €. 

 

 
 
 
 
 
 Problembeschreibung/Begründung: 
 
Für das Mittagessen, das in der Pestalozzischule Eisenberg zubereitet wird, wurde eine 

Gebührenkalkulation aufgestellt. Darin enthalten sind alle anfallenden Personal- und 

Sachkosten. Im Jahr 2022 betrugen diese 285.778,59 €. Es wurden 29.637 gekochte 

Essen ausgegeben. Aufgrund der, von der Verwaltung erstellten, Kalkulation ergibt sich 

für die letzten 3 Jahre ein Mittelwert pro Essen in Höhe von 10,76 €. 

Derzeit werden 3,00 € pro Essen erhoben. Daraus ergibt sich ein jährlicher 

Zuschussbedarf in Höhe von 198.000,00 €. Um diesen Fehlbetrag zu verringern ist eine 

Anhebung der Essensgelder notwendig. 

Eine neue Kalkulation der Essenskosten ist für Ende 2024 vorgesehen. 
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Finanzierung: 
 

 ja   nein 

 
Finanzierung  

Gesamtkosten jährliche  Folge-  Objektbezogene Einmalige oder jährliche 

der Maßnahmen Kosten/ lasten Eigenanteil Einnahmen laufende Haushaltsbelastung 

      

(Beschaffungs- / 
Herstellungskosten
) 

  (i.d.R. = 
Kreditbedarf
) 

(Zuschüsse / 
Beträge) 

(Mittelabfluss, Kapiteldienst 
Folgelasten kalkulatorische 
Kosten) 

      

      

EUR EUR  EUR EUR EUR 

      

      

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Zuständig
	Typ
	Gremium
	Datum
	Beratungsfolge
	Beschlußvorschlag
	Sachverhalt
	FAuswirkung

